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Stropkovské

S I. Doležalovou o zlepšení prístupu 
obetí trestných činov k službám 
a o vytvorení kontaktných bodov

www.revithouse.sk
ČISTENIE FASÁD,

STRIECH, DLAŽIEB.
Tel.: 0917 467 038

Oslavy 610. výročia prvej 
písomnej zmienky v obci Brusnica

PSK prerozdelí 1 milión eur na zvýšenie 
platov zamestnancov v sociálnych službách

HĽADÁME BRIGÁDNIKOV
Vykladanie, balenie a nakladanie tovaru

Potrebná manuálna zručnosť a ochota pracovať.
Mzda (nett o): 40 - 65 eur/denne

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

PONUKA PRÁCE
Predajca/predajkyňa autodielov

Požadujeme príjemné vystupovanie pro-zákaznícku 
orientáciu a ústretový prístup.

Mzda (nett o): 700 eur + osobnostné a výkonnostné 
odmeny 100 eur - 700 eur

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

PONUKA PRÁCE
Automechanik

Mzda (nett o): 700 eur + osobnostné a výkonnostné 
odmeny 100 eur - 700 eur

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

Mesto Stropkov sa chystá na veľkú 
slávnosť, ktorej motívom sú oslavy 

100. výročia ukončenia 1. svetovej vojny

Čítajte na strane 3

Čítajte na strane 2

Čítajte na strane 7

Hľadáme montážnikov obytných kontajnerov do Nemecka.
Ide o repas kontajnerov. Práca dlhodobá.

15,- €/hod. + ubytovanie zdarma.     Kontakt: 0948 946 964
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

PONÚKAME STRIEKANIE FASÁD (omietka, brizolit,...) FASÁDNOU FARBOU.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb a omietok, 
synteti ckých, epoxidových a polyuretánových farieb, 
vodou riediteľných farieb, lazúr a lakov na drevo. 
To všetko na počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Diskusia o prevencii kriminality v priestoroch MsÚ
Stredu 19. septembra sa na 

MsÚ v Stropkove stretli primá-
tor mesta Stropkov O. Brendza, 
PhDr. Ingrid Doležalová z Odboru 
prevencie kriminality kancelárie 
ministerstva vnútra SR, členo-
via Mestskej polície, zástupco-
via Denného centra a Jednoty 
dôchodcov, terénni sociálni 
pracovníci, ako aj pracovníčka 
z Arcidiecéznej charity Košice, 
aby spolu diskutovali o projekte 
„Zlepšenie prístupu obetí  trest-
ných činov k službám a vytvore-
nie kontaktných bodov“, ktorý 

je realizovaný vďaka podpore 
z Európskeho sociálneho fondu 
v rámci Operačného programu 
Efektí vna verejná správa.

Projekt má za úlohu po-
silniť inšti tucionálne kapacity 
a efekti vitu verejnej správy, ako 
aj skvalitnenie systémov a opti -
malizovanie procesov verejnej 
správy. 

Tento projekt je orientovaný 
na zvýšenie podielu zaintereso-
vaných subjektov prevencie kri-
minality na riešení aktuálnych 
celospoločenských problémov 
vyplývajúcich z kriminality v SR. 

„Je to problemati ka, ktorá 
je nám známa. Problemati ka, 
ktorou sa zaoberáme a stretá-
vame sa s ňou pri dennoden-
ných povinnosti ach v meste. 
Projekt prináša zaujímavé mož-
nosti  pre dotknuté skupiny, ale 
aj pre celé obyvateľstvo nášho 
mesta a nášho okresu. Budú 
nám ponúknuté možnosti  spo-
lupráce a pomoci,“ uviedol pri-
mátor mesta Stropkov v úvode 
tohto informatí vneho stretnuti a 
a dodal, že mesto určite využije 
sociálnych terénnych pracovní-
kov, komunitné centrum, denné 
centrum, či materské centrum 
na to, aby sa táto problemati ka 
dostala do povedomia občanov.

Predpokladom realizácie 
komplexného a koordinova-
ného riešenia úloh prevencie 
kriminality v oblasti  podpory 

a pomoci obeti am je vytvore-
nie a poskytovanie dostupných 
služieb na verejne prístupných 
a známych miestach vo forme 
stabilných kontaktných bodov, 
ktoré budú nielen miestom kon-
zultácií a poskytovania informá-
cií, ale zároveň budú priestorom 
pre sieťovanie a koordináciu 
asistenčných systémov a inšti -
túcií a ktoré pre obete poskytnú 
konzultácie, poradenstvo, infor-
mačno-osvetové akti vity v ob-
lasti  prevencie a diskusie pre 
zraniteľné cieľové skupiny. 

„V rámci celého Slovenska 
vzniklo osem takýchto kontakt-
ných bodov, ktoré sídli v každom 
krajskom meste, aby sme boli 
čo najbližšie k ľuďom. Budeme 
sa snažiť hľadať externých pra-
covníkov z radov odborníkov 
v jednotlivých mestách, ako sú 
napr. právnici, či psychológia 
v súčinnosti  s políciou a inými 
úradmi a inšti túciami, aby sme 
obeti am vedeli pomáhať,“ uvie-
dla I. Doležalová. 

Ako ďalej uvádza, najčas-

tejšími obeťami trestných činov 
sú seniori, týrané ženy a iní ľu-
dia, ktorí sa stali obeťami rôz-
nych podvodov. Prvou časťou 
tohto projektu je osvetová in-
formačná kampaň, aby ľudia 
vedeli, že takýto projekt je, 
že existujú kontaktné miesta, 
kde je možné vyhľadať pomoc. 
Ďalšou časťou projektu budú od 
novembra preventí vne akti vity 
v spolupráci so samosprávami 
a rôznymi inými organizácia-
mi. Projekt zvýrazňuje potrebu 
komplexného a koordinovaného 
riešenia úloh prevencie krimina-
lity štátnymi orgánmi a orgánmi 
samosprávy s väzbou na mimo-
vládne organizácie, vzdelávacie 
a vedecké ustanovizne.

„Hľadali sme prieniky 
nášho vzájomného pôsobenia, 
možnosti  ako využiť naše skúse-
nosti  a skúsenosti  odboru pre-
vencie kriminality. V rámci pre-
vencie kriminality sme v meste 
zrealizovali niekoľko projektov 

- od kamerového systému, kto-
ré má 17 funkčných kamier cez 
vytvorenie 8 člennej mestskej 
občianskej poriadkovej služby 
(MOPS), ktorá pomáha monito-
rovať situáciu v meste,“ uviedol 
O. Brendza.

I. Doležalová z Odboru pre-
vencie kriminality navští vila ti ež 
ÚPSVaR i Komunitné centrum 
v Stropkove a spolu s terénnymi 
sociálnymi pracovníkmi diskuto-
vali o ďalších možnosti ach pre-
vencie kriminality, hlavne však 
o možnosti ach, ktoré tento pro-
jekt prináša, o spôsobe šírenia 
osvety a informovania o náraste 
podvodov rôzneho druhu, pre-
tože sofi sti kovanosť podvodní-
kov zdá sa nemá hraníc. Je preto 
veľmi ľahké stať sa obeťou aké-
hokoľvek podvodu, preto je veľ-
mi dobre mať sa na pozore a ne-
báť sa o svojich skúsenosti ach 
otvorene hovoriť, prípadne vy-
hľadať pomoc odborníkov.

-af-

Ingird Doležalová z Odboru prevencie kriminality kancelárie 
Ministerstva vnútra SR radí nielen našim seniorom, aby: 

- do bytu nikdy nevpúšťali žiadnych cudzích ľudí
- medzi dverami určite nič nepodpisovali
- svoju adresu, rodné číslo, alebo číslo občianskeho preukazu 

neposkytovali cez telefón cudzím ľuďom
- od podomových predajcov nič nekupovali
- peniaze cudzím ľuďom nerozmieňali a ani nedávali
- PIN kód k bankomatovej karte nenechávali pri platobnej karte, 

ani ho nenosili v peňaženke
- ponúkaný tovar nenakupovali cez telefón a hovor rýchlo ukončili
- cudzím ľuďom do auta zásadne nenastupovali
- cudzích ľudí nevolali k sebe domov
- zdravotníctvo je bezplatné, preto peniaze na ošetrenie pre 

príbuzných cudzím ľuďom nikdy nedávali
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TOMBALUX
PROFI tepovanie kobercov, sedacích súprav a interiérov áut.

Novinka: strojové čistenie dlažby
www. tombalux.sk Tel.: 0908 883 404

Zamestnanci sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK si prilepšia
Kraj im navýši platy, rozdelí im jeden milión eur

Zmena fi nancovania soci-
álnych služieb, platná od 1. ja-
nuára 2018, priniesla pozití v-
nu správu. Vďaka ušetreným 
fi nančným prostriedkom, sa vy-
tvoril priestor na zvýšenie miezd 
pre zamestnancov zariadení 
sociálnych služieb v zriaďova-
teľskej pôsobnosti  Prešovského 
samosprávneho kraja (PSK), 
ktorí sú v priamom kontakte s 
klientmi. Župa im do konca roka 
rozdelí milión eur. 

Zvýšenie miezd sa týka pra-
covných zaradení, ktorých pra-
covná pozícia vyžaduje vyšší 
stupeň vzdelania a náročnosti  
výkonu prác so zameraním na 
odborné činnosti , a zároveň 
ich funkčný plat je nižší ako 600 
eur. 

Ide o pracovné pozície – 
opatrovateľka, zdravotná sestra, 

zdravotnícka asistentka, sanitár-
ka, fyzioterapeutka, ergoterape-
utka, rehabilitačná asistentka, 
sociálna pracovníčka, psycho-
logička, špeciálna pedagogička, 
vychovávateľka, pomocná vy-
chovávateľka, kuchárka. 

Tzv. Agenda 600 sa dotýka 
754 zamestnancov z celkového 
počtu 1473 zamestnancov v za-
riadeniach poskytujúcich so-
ciálne služby v zriaďovateľskej 
pôsobnosti  PSK. Jednotlivec si 
tak mesačne prilepší o 172 eur, 
čo za štyri mesiace tohto roka 
znamená priemerné navýšenie 
o 688 eur na zamestnanca. 

„Vidíme potrebu moti vovať 
zamestnancov v týchto zariade-
niach, aby nám neutekali do za-
hraničia. V okresných mestách 
ako Prešov, Poprad, Kežmarok, 
Humenné, Bardejov je už 

problém získať záujemcov o ti e-
to profesie. Najhmatateľnejšie 
je to v Prešove, kde je veľká 
fl uktuácia pracovníkov, čo nie 
je určite dobré z pozície po-
skytovateľov. Toto opatrenie 
bude preto určite prvý krok 
k tomu, aby sme mali dostatok 
pracovníkov, ktorí našim klien-
tom poskytnú kvalitné sociálne 
služby,“ priblížil vedúci odboru 
sociálnych vecí a rodiny Pavel 
Slaninka. 

V druhej skupine sú zamest-
nanci, ktorí nie sú v priamom 
pracovnom kontakte s prijíma-
teľmi služieb, ale vykonávajú 
tzv. obslužné činnosti , a rovnako 
nedosahujú výšku tarifného pla-
tu na úrovni 600 eur. Ide o pra-
covné pozície – upratovačka, 
údržbár, skladník, administra-
tí vny pracovník, pomocná sila 

v kuchyni, pracovná sila v prá-
čovni, šička a pod. 

Tieto pracovné pozície si pa-
ušálne prilepšia o 40 eur mesač-
ne, teda za štyri mesiace o 160 
eur na zamestnanca. Zvyšovanie 
sa týka ďalších 359 zamestnan-
cov v zariadeniach sociálnych 
služieb v zriaďovateľskej pôsob-
nosti  PSK. 

Aktuálne župa vyčlenila na 
zvýšenie platov celkovo pre 1113 
zamestnancov viac ako 600 ti síc 
eur. S koncoročnými odmenami 
za celoročnú odvedenú prácu by 
sa mala suma vyšplhať na jeden 
milión eur. Zachovanie konti nui-
ty nárastu a udržateľnosti  výšky 
miezd chce PSK zabezpečiť aj 
v roku 2019. A to vďaka navýše-
niu tarifných platov v priemere 
o 10% nariadením vlády. 

-ts-

Osobu podozrivú z poškodenia vyhliadkovej veže sa podarilo stotožniť 
Ako sme nedávno informo-

vali mesto Stropkov zdokumen-
tovalo poškodenie vyhliadkovej 
veže, ktorá je súčasťou nedávno 
otvorenej cyklotrasy „Po sto-
pách Rakúsko - Uhorska“ a danú 
vec oznámilo polícii. 

Ako informoval D. Džobanik 
z PZ SR, dňa 21. augusta 2018 
bolo na Obvodnom oddelení PZ 
v Stropkove prijaté oznámenie 
o poškodení vyhliadkovej veže 
v majetku mesta Stropkov, ktoré 

bolo predbežne právne kvali-
fi kované ako priestupok proti  
majetku. 

„V priebehu preverovania 
uvedeného skutku sa podarilo 
stotožniť osobu podozrivú z po-
škodenia veže. Ten mal v pres-
ne nezistený deň v mesiaci au-
gust v čase okolo 03.00 hod. 
dvomi farebnými špeciálnymi 
fi xkami popísať rôznymi ná-
pismi vežu. Mestom Stropkov 
bola vyčíslená spôsobená ško-

da na 808,06 Eur, ktorá však 
ešte nie je objektí vne ustá-
lená. V prípade, že sa potvr-
dí uvedená výška, resp. ak 
mesto Stropkov bude trvať na 
uvedenej výške spôsobenej 

škody, bude vec odovzdaná do 
trestného konania ako podo-
zrenie z prečinu poškodzova-
nie cudzej veci,“ uviedol Daniel 
Džobanik. 

Podobných čarbaníc je 
v meste Stropkov mnoho. Je 

treba povedať, že vidíme sna-
hu dané čarbanice odstrániť 
a dať veci do poriadku, ale ani 
z ďaleka nemôžeme povedať, že 
vyhliadková veža je v pôvodnom 
stave.   -af- 

foto: V. Ivanko

Nielen čmáranice trápia mesto Stropkov, 
asi najvyšší čas zamyslieť sa!



4 Stropkovské Spektrum24. september 2018

Spomienka
23. septembra 2018 uplynulo 5 rokov, čo 

do večnosti  odišiel náš milovaný manžel, otec, 
dedko, brat a švagor 

Ján OČIPKA zo Stropkova - Bokše. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
S láskou a vďakou spomína celá rodina. 

Spomienka
„Milovali sme ho a on miloval nás, 
tú lásku nezoberie žiadny čas.“
27. septembra 2018 uplynú dva roky, čo 

nás navždy opusti l náš milovaný manžel, otec 
a dedko 

Milan BZDIL.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
S láskou a vďakou spomínajú

manželka Mária, dcéra Drahuška a syn Milan s rodinami.

Počet elektronicky komunikujúcich sa každý deň zvyšuje
Počet elektronicky komu-

nikujúcich daňových subjektov 
s fi nančnou správou sa každý 
deň zvyšuje. Aktuálne je na elek-
tronickú komunikáciu s fi nanč-
nou správou zaregistrovaných 
555 021 daňových subjektov. 

Pre účely elektronickej ko-
munikácie s fi nančnou správou 
sa daňové subjekty registrujú 
priebežne. Aktuálne je zaregis-
trovaných už viac ako 555 000 
daňových subjektov. Koncom 
roka 2017 ich bolo približne 
370 000, začiatkom septembra 
2018 približne 550 000.

Neodkladať registráciu na 

portáli fi nančnej správy už ne-
môžu najmä ti e fyzické osoby 
podnikatelia, ktoré si odložili po-
danie daňového priznania k dani 
z príjmov za rok 2017 na koniec 
septembra. Do 1.10.2018 musí 
daňové priznanie k dani z príj-
mov za 2017 odovzdať celkom 
19 260 fyzických osôb a 918 
právnických osôb. Ide o da-
ňovníkov, ktorí mali zdaniteľné 
príjmy aj zo zahraničia. Fyzické 
osoby podnikatelia, ktoré budú 
podávať odložené daňové pri-
znanie, by preto nemali odkla-
dať registráciu na portáli fi nanč-
nej správy. 

Finančná správa zjedno-
dušila proces registrácie a au-
torizácie na portáli fi nančnej 
správy. Najdôležitejšou zmenou 
je zjednotenie registrácie a au-
torizácie do jedného kroku. Ide 
o uľahčenie procesov tým fy-
zickým osobám podnikateľom, 
ktoré konajú vo svojom mene 
- nemusia absolvovať krok au-
torizácie. Stačí po vyplnení re-
gistračného formulára zaškrtnúť 
políčko „Žiadam o sprístupne-
nie oprávnenia pre osobné ko-
nanie“ priamo pod formulárom. 
Autorizáciu za subjekt vykoná 
fi nančná správa.

Ostatné daňové subjekty 
sa na elektronickú komuniká-
ciu môžu registrovať až pred-
tým, ako budú podávať akúkoľ-
vek žiadosť daňovému úradu, 
prípadne priebežne do konca 
roka 2018 tak, aby mali zriade-
nú elektronickú komunikáciu 
do termínu na podanie daňo-
vých priznaní, a teda najneskôr 
do januára 2019 (pre podanie 
DP k dani z motorových vozidiel 
za 2018), resp. do konca marca 
2019 (podanie DP k dani z príj-
mov za 2018).

-ts-

Výber z tvorby Mariána Kopku v Stropkove
Výtvarník – amatér Marián 

Kopko sa na narodil v Liptovskom 
Hrádku. Pred koncom II. svetovej 
vojny sa spolu s rodinou presťa-
hoval do Vranova nad Topľou, 
kde žije dodnes. Má ukončenú 
Strednú poľnohospodársku ško-
lu v Michalovciach. Jeho práca 
agronóma bola vždy spojená 
s prírodou, ktorú rád maľuje. 

Ako desaťročný začal maľo-
vať pastelkami, neskôr akvare-
lom a olejovými farbami. Svoje 
prvé obrazy Orgován a Ruže na-
maľoval vodovými farbami, ne-
skôr Štrbské pleso a jazero Bajkal 

namaľoval farbami olejovými.
Linoryty Oresta Dubaya 

ho zaujali natoľko, že sa sta-
li inšpiráciou pre jeho linoryty 
– chalúpky, ktoré krátko na to 
zbúrali. 

V období rokov 2010 až 
2015 žil v Liptovskom Hrádku, 
kedy vznikli aj jeho diela Kriváň 
a Tatry. 

Od roku 1960 sa zúčastňo-
val na súťaži Výtvarný Vranov, 
neskôr postúpil na celosloven-
skú súťaž Výtvarný Trenčín. 
Zúčastnil sa ti ež mnohých vý-
stav vo Vranove, v Liptovskom 

Hrádku, Humennom, Trebišove 
i Spišskej Sobote a v mnohých 
iných slovenských mestách. 

Teraz vystavuje obrazy 
u nás v Stropkove a jeho diela si 

môžete pozrieť v spoločenskej 
sále kultúrneho strediska do 12. 
októbra 2018.

-af- 
foto: Michal Bujdoš
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Na slovíčko s manželmi Vidiščákovými nielen o chove sliepok a vajíčkach

„S manželom sme už pred-
tým chovali sliepky a prasiatka 
pre svoju vlastnú potrebu. Táto 
práca nám nikdy nebola cudzia. 
Vajíčka radi konzumujeme. 
S nápadom farmy sme sa po-
hrávali už dávnejšie. Následne 
vyšla výzva „Mladý farmár“, 

ktorej sme sa chyti li. Vedomie, 
že nám štát v začiatkoch pomô-
že nás oslovilo a myšlienka, že 
v tomto kraji niečo vytvoríme 
sa nám páčila. Dali sme si uro-
biť projekt, ktorý nám prešiel. 
Pusti li sme sa do rekonštrukcie 
starej farmárskej budovy, ob-
jednali sliepky a pusti li sa do 
práce,“ zaspomínala na svoje 
začiatky Paula Vidiščáková, kto-
ré však neboli zase až také jed-
noduché ako sa na prvý pohľad 
zdá, pretože zákony nepusti a 
a komunikácia s úradmi je často 
krát zdĺhavá a komplikovaná. 

„Veľa krát sme sa stretli 
dokonca s nevedomosťou sa-
motných úradníkov, čo nás sa-
mozrejme mrzí. Veľa vecí sme 
si museli naštudovať sami. 
Inšpiráciu a pomoc sme hľa-
dali široko - ďaleko, no ochotní 
je len málokto, pretože konku-
rencie je veľká a výška dotá-
cie pokryje len minimum ná-
kladov. Povolenie prevádzky 

Príbeh malej hydinovej farmy v našom regióne sa začal písať 
niekedy v apríli tohto roku, keď sa manželia Vidiščákoví rozhodli 
chovať sliepky a predávať vajíčka v blízkom i ďalekom okolí. V slo-
venských supermarketoch sa čoraz častejšie objavujú dovážané 
vajíčka, o kvalite ktorých môžeme polemizovať dlhé hodiny. 

musí schváliť hygiena, potom 
je už všetko, čo sa chovu, pre-
daja, či kontroly vzoriek vajec, 
vody a iných vecí týka v rukách 
veterinárov,“ hovoria o úska-
liach tohto biznisu manželia 
Vidiščákoví a tešia sa, že majú 
studňu s pitnou vodou, ktorá 

prešla niekoľkými kontrolami 
a ktorá je tak veľmi podstatná 
pre chov sliepok. „Ďalším ťaž-
kým orieškom sú výkupy, kto-
ré tlačia farmy do cien, ktoré 
sú likvidačné - 4 až 6 centov 
za kus. Dovážaný tovar zo za-
hraničia, ktorý je prebaľova-
ný, má ti ež negatí vny vplyv na 
podnikanie v tomto priemysle. 
Momentálne nejdeme do žiad-
neho zisku a stále sme v strate, 
nerátajúc vstupné náklady, kto-
ré sme do toho dali. Ceny vajec 
sme nastavili tak, aby sa pri-
blížili tým v supermarketoch,“ 
dodávajú. 

Napriek všetkému prácu na 
farme majú radi a neboja sa jej. 
K zvieratám majú blízky vzťah 
a takto sa snažia viesť a vycho-
vávať aj svoje deti , ktorým sa ži-
vot na farme veľmi páči. Je taký 
slobodný a mnoho ich naučí. 

V dnešnej dobe je veľký do-
pyt po „bio“ produktoch, kto-
ré majú slovenský pôvod, ale 

ktorý je často veľkou neznámou 
pri mnohých výrobkoch. Veľmi 
módnym sa stalo zdravé stravo-
vanie, ľudia začali znova vyhľa-
dávať kvalitný slovenský tovar, 
čo je skvelé. „Sme radi, že si 
ľudia môžu u nás kúpiť kvalit-
né vajíčka a teší nás ich pozití v-
na spätná väzba, ulahodí nám 
to. Naše vajíčka neobsahujú 
žiadne anti bioti ká, fi pronil, ne-
prifarbujeme ich, ponúkame 
prakti cky „domáce“ vajíčka 
z podsti elkového chovu, pove-
dala P. Vidiščáková. 

Momentálne je na farme 
450 sliepok, ktoré sú chova-
né na podsti elke. Čím staršie 
sú sliepky, tým väčšie vajíčka 
znášajú. „Počas jedného dňa 
vyzbierame od týchto sliepok 
v priemere 430 kusov vajec, čo 
je asi tak 90% znáška. V prie-
mere znesie jedna sliepka jed-
no vajíčko denne. Každé vajíč-
ko je zbierané ručne, ručne sa 

následne čistí  a ručne sa váži 
a triedi. Potom cestujú vajíčka 
k odberateľovi. Prácu máme 
zadelenú, každý vie, čo má ro-
biť,“ dodáva.

Tak ako asi každý, na začiat-
ku si zriadili stránku na sociálnej 
sieti  a dali ľuďom o sebe vedieť. 
Oslovili reštaurácie i obchody 
a s ľuďmi neprestali komuniko-
vať. „Sú to hodiny a hodiny strá-
vené na telefóne. Momentálne 
distribuujeme vajíčka do okolia 
Stropkova, Svidníka, Giraltoviec 
a Prešova. Najväčší dopyt je po 
vajíčkach veľkosti  L a XL. Naše 

najväčšie vajíčko malo až 106 
g a tri žĺtka, takže môžeme po-
vedať, že sa sliepkam na farme 
darí dobre.“

Ráno sa všetky sliepky na 
farme kŕmia ručne a ručne sa 
zberajú aj vajíčka. Každé vajíčko 
sa potom očistí , odváži a roztrie-
di podľa hmotnosti . Následne sa 
distribuujú ďalej, P. Vidiščákovej 
teda prejde rukami takmer 500 
kusov vajec, ktoré očistí , zváži 
a vytriedi. V budúcnosti  plánu-
jú zvýšiť počet sliepok, preto sa 
pripravuje nová hala. Vybudovať 
plánujú aj silo a popracovať chcú 
ti ež na technológii. 

„Na začiatku sme chceli, 
aby sklad nebol plný, aby ľu-
dia boli spokojní a vajíčka išli 
na odbyt, čo sa nám aj poda-
rilo a dúfam že to tak aj osta-
ne. Chceme, aby ľudia mali slo-
venské vajíčka, aby sa vajíčka 
k nám nedovážali. Je smutné, 
že sa v dnešnej dobe vajíčka 

prebaľujú a tak sa človek nie-
kedy ani nedozvie úplnú prav-
du o pôvode vajec. A čo je ešte 
smutnejšie, že niektoré dnešné 
deti  si myslia, že vajíčka sa vy-
rábajú, preto na našej farme 
uvítame aj deti  a radi im uká-
žeme ako to na takej hydinovej 
farme chodí,“ uviedla a dodala, 
že človek musí veľa čítať, zisťo-
vať informácie, pretože rady sa 
hľadajú ťažko a konkurencia je 
veľká, my sme mali to šťasti e, 
že sme našli človeka, ktorý bol 
ochotný pomôcť a poradiť nám, 
za čo mu patrí naša vďaka. -af-
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Vody Domaše uzamknuté, letná sezóna sa skončila
Uplynulú sobotu sa konalo 

uzamykanie Domaše – Valkov 
2018, ktoré usporiadal Klub 
priateľov Valkova a pohosti n-
stvo Rumpeľ. Počasie bolo síce 
daždivé, no ani to neodradilo 

skalných od ich účasti  na tejto 
tradičnej akcii. Stretli sa všetci, 
ktorí radi trávia svoj voľný čas na 
Domaši – Valkove, aby sa rozlú-
čili s letom, so sezónou, aby 
hodnoti li, bilancovali a spomí-
nali na ešte nedávne leto. 

„Zišli sme sa tu síce v ma-

lom počte, ale skal-
ní sú tu, všetci sme 
tu. Tohto roku sa 
na celej Domaši nik 
neutopil, postaral 
som sa o to,“ po-
vedal vodník Pavol 
Jecuško a dodal, že 
sezóna bola horúca. 
„Máme málo vody, 
čo je škoda. Teraz 
prší, vody bude 
dosť. Každý nadáva, 
keď prší, ale to je 
dobré, lebo prší do 
nášho, nie z nášho,“ 
dodal s úsmevom. 

Priatelia Valkova, 
pozvaní hosti a 
i ostatní účastníci 
sa pobrali z pohos-
ti nstva Rumpeľ na 
pláž, aby ofi ciálne 

uzamkli vody Domaše. Zima – 
nezima, dážď – nedážď, vodník 
spolu s L. Vrábľom vošli do vody 
a zamkli vodnú hladinu. Našli sa 
aj ďalší odvážlivci, ktorým ne-
prekáža chladná voda. Po prvý 

krát odvahu vojsť do vody, na-
brala aj žena – víla, ktorá má náš 
obdiv. 

Celou akciou nás sprevádza-
li Kelemeskí Furmani z Ľubotí c, 
ktorí sú už neodmysliteľnou sú-
časťou tejto skvelej akcie. Hrali 
už tradičnú domašskú hymnu 

a mnoho krásnych ľudových 
piesni, takže všetkým bolo ve-

selo a nikomu nevadilo mokré 
počasie, ktoré sa tak či onak ne-
skôr umúdrilo. 

„Chcel by som sa poďako-
vať pani starostke obce Bžany, 
ktorá urobila kus roboty. 

Rozhodla sa ďalej nekandido-
vať, takže uvidíme ako to bude 

s Vaľkovom ďalej,“ povedal L. 
Vrabeľ. Všetko dobré zaželal 
všetkým aj najstarší chatár A. 
Flešár, ktorý sa už teraz teší na 
ďalšiu letnú sezónu. 

-af-

Dovidenia v lete 2019!

Vody Domaše sú už zamknuté

Vodník a jeho víly

Spev Kelemeských Furmanov sa niesol široko - ďaleko
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Obec Brusnica oslávila 610. výročie prvej písomnej zmienky o obci
Uplynulý víkend sa v obci 

Brusnica konali dvojdňové osla-
vy jej prvej písomnej zmien-
ky. Oslavy sa začali už v sobotu 
popoludní slávnostným sprie-
vodom ku gréckokatolíckemu 
chrámu, kde sa uskutočnilo od-
halenie a posvätenie pamätnej 

tabule gréckokatolíckym kňazom 
vo farnosti  Brusnica. Konala sa 
panachýda na miestnom cinto-
ríne a následne sa sprievod pre-
sunul k pravoslávnemu chrámu, 
kde bola odhalená a posvätená 

ďalšia pamätná tabuľa. Potom 
sa slávnostný sprievod odobral 
do kultúrneho domu, kde sa 
všetkým prítomným prihovorila 
starostka obce Tati ana Szabóová 
a spoločne otvorili „Izbu ľudo-
vých tradícií“ i výstavu fotografi í 
„Brusnica v premenách času“. 

ktorý v dedine aj neskôr jestvoval. 
Obyvatelia sa živili pasti erstvom 
a pracovali v rozsiahlych lesoch. 
Do roku 1945 tu bola píla, ktorá 
zamestnávala asi 20 robotníkov.

V súčasnosti  sa v obci sa na-
chádza kultúrny dom, materská 
škola so školskou jedálňou, dom 
smútku, gréckokatolícky a pravo-
slávny chrám. Poľnohospodárske 
družstvo sa zameriava na 

Vstupná hala Obecného úradu 
sa tak zmenila na galériu plnú 
fotografi í a spomienok a všetci 
sa vráti li v čase do svojho det-
stva, do svojej mladosti  a spo-
mínali ako v Brusnici rástli na pl-
nohodnotných a samostatných 
mladých ľudí. 

Mnohí rodáci z Brusnice do-
siahli toho veľa v rôznej sfére 
spoločenského života, niekto-
ré osobnosti  boli pri príležitosti  
osláv 610. výročia prvej písom-
nej zmienky o obci ocenení. 

Slávnostnú atmosféru svo-
jim vystúpením podčiarkla 
folklórna skupina Stropkovčani 
i folklórny súbor Stropkovčan. 
Súčasťou kultúrneho progra-
mu boli ti ež Anna Hutňanová, 
Viera Kopolovcová i Ján Mata. 
Svoje vystúpenie ti ež predviedlo 

spevácke duo Holosy z doliny 
i Jožko Jožka. Zlatým klincom 
programu bol kultúrny program 
PUĽS a neskôr sa všetci zabávali 
takmer do bieleho rána.

V nedeľu oslavy pokračo-
vali slávnostnou svätou litur-
giou v pravoslávnom i grécko-
katolíckom chráme, nasledoval 
slávnostný obec pre pozvaných 
hostí  a ďalší kultúrny program. 
Vystúpil folklórny súbor Šarišan, 
k slzám nás rozosmial Ander 
z Košíc a záver celého dvojdňo-
vého programu patril ľudovej 
hudbe Stana Baláža.

„Ohlasy boli fantasti cké. 
Boli to dva dni, plno ľudí, plno 
zážitkov, plno tvári, ktoré tu 
neboli roky rokúce. Mnoho ľudí 
tvrdí, že oslavy zanechali skvelý 
dojem, skvelé vystúpenia, skve-
lá atmosféra. Oslavy dopadli 
naozaj nad moje očakávania,“ 
uviedla dojatá starostka obce 
Brusnica, keď jej poslanci obec-
ného zastupiteľstva ďakovali 
a odovzdali krásnu kyti cu kve-
tov. „Želám si, aby naša krásna 

malebná dedinka i naďalej roz-
kvitala, aby mala plno dobrých 
ľudí,“ dodala. 

Starostka obce pri tomto 
okrúhlom výročí prvej písom-

nej zmienky o obci vydala knihu 
„BRUSNICA v zrkadle spomie-
nok“, ktorú každý zúčastnený 

dostal spolu s magnetkou ako 
pamiatku na ti eto nezabudnu-
teľné oslavy 610. výročia. -af-

Z histórie obce Brusnica: 
Kráľ Žigmund daroval v roku 

1408 šľachti covi Jánovi z Perína 
stropkovské panstvo, na ktorom 
bola vtedy aj dedina Brusnica. 
Zapísali ju vtedy v ponemčenom 
názve Prensincz. V roku 1454 sa 
spomína ako Brusnyicza. Brusnica 
bola v 14. až 17. storočí nepretrži-
te majetkovou súčasťou stropkov-
ského panstva. Od 18. storočia sa 

dostala obec do majetku grófov 
Barkόczyovcov. Sídlisko malo 
v roku 1600 obývaných 15 pod-
danských domov a dom šoltý-
sa. Na prelome 16. a 17. storo-
čia bola Brusnica stredne veľkou 
dedinou s rusínskym obyvateľ-
stvom. Začiatkom 17. storočia 
sa do Brusnice prisťahovali via-
ceré rusínske rodiny. Už pred 
rokom 1639 si postavili chrám, 

živočíšnu výrobu. V obci je spo-
ločnosť komposesorátu a urbari-
átu obce Brusnica – pozemkové 
spoločenstvo. Obec pravidelne 
usporadúva kultúrne, spoločen-
ské a športové podujati a - uvíta-
nie nového roka, Deň žien, Deň 
mati ek, Majáles, Životné jubileá, 
uvítanie detí  do života i futbalo-
vý turnaj. Okolie obce je vhodné 
na turisti ku a agroturisti ku. -af- 

Ďakovný list patrí M. Antošovi za vedenie kroniky

FS Šarišan

Účasť bola naozaj hojná

Dojatá starostka obce 
T. Szabóová

Neskutočný temperament 
a energia!

Prišiel aj Ander z Košíc,
od smiechu ti ekli slzy....
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Stropkov oslávi 100. výročie konca vojny a odhalia monument na cintoríne
Pripravujú reprint historických pohľadníc a razbu dobových vyznamenaní

Stropkov sa chystá na veľkú 
slávnosť. V sobotu 29. septem-
bra sa tam v rámci celodenného 
programu uskutoční séria podu-
jatí  pripomínajúca vojnové uda-
losti  spred sto rokov. Jeho hlav-
ným motí vom budú oslavy 100. 
výročia ukončenia I. svetovej 
vojny. „Túto významnú udalosť 
si práve u nás pripomíname 
z dôvodu, že naše mesto a celý 
vtedajší okres boli v časoch 
Rakúsko – Uhorska dôležitým 
strategickým územím monar-
chie. V predvojnovom období, 
od 12. do 15. septembra 1911, 
sa stal Stropkov centrom vo-
jenských manévrov celej se-
verovýchodnej časti  Rakúsko 
– Uhorska za účasti  viac ako 
100-ti sícovej armády. V na-
šom kašti eli bol vtedy ubyto-
vaný následník trónu Franti šek 
Ferdinand d´Este,“ priblížil pri-
mátor mesta Ondrej Brendza. 

Okolie Stropkova je z hľadis-
ka histórie I. svetovej vojny jed-
ným z najvýznamnejších regió-
nov na Slovensku. Mestom sa 
trikrát prehnal front, v rokoch 
1914 – 1918 tu bol zriadený voj-
nový cintorín, na ktorom je pod-
ľa dostupných údajov pochova-
ných vyše 700 vojakov rôznych 
národností . V blízkom okolí, 
v obci Veľkrop, sa nachádza naj-
väčší vojnový cintorín z I. sveto-
vej vojny na východnom fronte. 

Je tam pochovaných okolo 9000 
vojakov. Aj preto považuje sa-
mospráva za nevyhnutné pri-
pomínať si udalosti , ktoré pred 
sto rokmi výrazným spôsobom 
ovplyvnili politi cký, hospodár-
sky, sociálny a spoločenský 
vývoj Európy i našej krajiny. 
„Vďaka dotácii z Ministerstva 

vnútra aktuálne dokončujeme 
záverečnú etapu rozsiahlej re-
konštrukcie stropkovského voj-
nového cintorína. V rámci podu-
jati a je naplánované odhalenie 
monumentálneho pamätníka 
obeti am Veľkej vojny s meno-
slovom 320 doteraz identi fi ko-
vaných pochovaných,“ dodal O. 
Brendza. Posviacka cintorína za 
účasti  vojenských duchovných, 
vojenského sprievodu a čestnej 
stráže v dobových uniformách je 
naplánovaná na sobotné pred-
poludnie. Účastníci sa následne 
presunú k miestnemu kašti eľu, 

kde bude odhalená pamätná 
tabuľa pripomínajúca návšte-
vu Franti ška Ferdinanda d´Este 
v Stropkove. 

Druhá časť programu začí-
na o 13.00 hod. nástupom do-
bových vojsk a príchodom ve-
liteľského zboru. Na tunajšom 
námestí  je naplánovaná ukážka 

výcviku dobových armád, vystú-
penia vojenskej i ľudovej hudby, 
tvorivé dielne pre deti , v priesto-
roch kašti eľa sa uskutočnia od-
borné prednášky domácich a za-
hraničných historikov zamerané 
na tému I. svetovej vojny.

Chýbať nebude dobový tá-
bor vojsk s poľnou kuchyňou, 
vojenskými stanmi a ukážkou 

výzbroje jednotlivých armád, 
počas celého dňa budú po mes-
te „patrolovať“ c.k. rakúsko-
uhor skí vojaci. Ozbrojené sily SR 
budú mať na námestí  zriadené 
regrutačné stredisko. 

Desiatka umelcov z okoli-
tých krajín bude od štvrtka tvo-
riť v rámci plenéra zbierku diel 
viažucich sa k vojenskej histórii 
Stropkova. V kašti eli sa usku-
točnia aj tri vojenské výstavy. 
Návštevníci budú môcť vidieť 
napríklad skicár významného 
slovenského maliara Ladislava 
Medňanského, ktorý bol pria-
mym účastníkom bojov I. sveto-
vej vojny a zachovala sa aj jeho 
skica stropkovského námesti a. 

Celý scenár podujati a bude 
prebiehať v réžii mesta a Klubu 
vojenskej histórie Beskydy. 
V rámci propagácie tohto vý-
znamného výročia pripravuje 
mesto Stropkov reprint historic-
kej pohľadnice z tunajších ma-
névrov z roku 1911, vyrazená 
bude aj replika pamätnej me-
daily k manévrom, ktorej origi-
nál sa nachádza v súkromných 
zbierkach miestnych historikov. 

-ts-

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bez-
príspevkoví darcovia krvi: Jaromír Vanda (22. odber), 
Gabriela Oleárová (37.), Jana Rišková (29.), Jozef Riško 

(prvodarca), Miloš Hnat (58.), Marti n Kundrát (16.), 
Ľuboš Jurečko (10.), Dana Pastyrčáková (15.), Bc. Jozef Ragan 
(28.), Adam Popovec (6.), PaedDr. Jozef Popernik (79.), Peter So-
kol (55.), Bc. Peter Kopča (55.), Michal Nestor (55.), Ľubomír Vo-
robeľ (9.), Ľuboš Paranič (21.), Slavomír Vaškanin (54.), Ján Mi-
cenko (57.), Mgr. Pavol Burda (28.), Jana Korbová (6.), Valéria 
Kimáková (51.), Maroš Motyka (17.), Dušan Jenča (33.), Michal 
Široký (51.), Mgr. Iveta Makarová (23.), Ing. Peter Makara (23.), 
Kevin Kurej (4.), Marcel Jurečko (11.), Anton Harvan (22.).

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Tajomstvo Mozartovej Smrti (1756 – 1791)
Písal sa 5.december 1791, 

keď niekoľko minút po polnoci 
naposledy vydýchol jeden z naj-
väčších hudobných géniov, a to 
Wolfgang Amadeus Mozart. 
Zomrel v biede, ale je mýtus, 
že ho pochovali v spoločnom 
hrobe. Pravda je toti žto taká, 
že jeho manželka Konstance sa 
pohrebu nezúčastnila pre jej 
chorobu. Wolfgang Amadeus 
Mozart mal veľmi biedny, naj-
lacnejší pohreb aký v tej dobe 
existoval. O tomto skladateľovi 
bolo veľmi známe, že žil veľmi 
bujarí a nerozvážny život. Míňal 
veľa peňazí na oblečenie, rôzne 
bály a pod. Jeho posledné dielo 
je Requiem d-mol. O trošku ne-
skôr sa o Mozartovej smrti  roz-
niesli najrôznejšie, no aj veľmi 
podivné povesti . Jedna z nich 
tvrdila, že ho otrávili kvôli kon-
kurencii dvorných kapelníkov, 
medzi ktorých takti ež patril aj 
on sám. Túto možnosť neskôr 
prevzali do životopisov a romá-
nových spracovaní Mozartovej 

smrti . Mozartovo dielo najlep-
šie vysti huje povahu hudob-
ného klasicizmu. Vyznačuje sa 
celkovou priezračnosťou, melo-
dickým bohatstvom, vyváženou 

inštrumentáciou a formovou 
brilantnosťou. Táto hudba je ne-
náročná na počúvanie, ale pre 
interpretov predstavuje nema-
lý problém. Mozart obľuboval 
rýchle tempá a durové tóniny. 
Jeho hudba je živá, radostná, 

hravá, v pomalých vetách prí-
jemne meditatí vna, ale vždy 
zrozumiteľná. Do celej záležitos-
ti  vniesli zmätok, ktorý vyvrcho-
lil sporom trvajúcim skoro pol 
druha storočia. 

Narodil sa ako najmladší zo 
siedmich detí  Leopolda a Anny 
Márie Mozartovcov. Zo všetkých 
siedmich súrodencov sa však 
dospelosti  dožil iba Wolfgang 
a jeho o päť rokov staršia sestra 
Mária Anna, prezývaná Nannerl 
alebo Mariana. V detstve bol 
s celou rodinou na dlhých hu-
dobných turné po metropolách 
celej Európy: severné Nemecko, 
Holandsko, Paríž, Londýn, Haag 
a znovu Paríž, južné Francúzsko 
a Švajčiarsko. V Anglicku sa zo-
známil s Johannom Christi anom 
Bachom, ktorý ho učil hrať na 
klavíri a spoznal bližšie prostre-
die talianskej opery. Wolfgang 
a jeho sestra boli na turné pred-
stavovaní ako zázračné deti .

V súčasnosti  sa ukázalo, 
že Mozart zomrel prirodzenou 

smrťou. Medzi tých, ktorí uro-
bili analýzu za tajomstvom smr-
ti  patrí aj MUDr. Jozef Sajner, 
ktorý sa vyjadril nasledovne: 
„Moju prvú skutočnosť zohra-
lo aj to, že Mozartovu hudbu 
mám rád. V rodinnej korešpon-
dencii sa dozvedáme podrob-
nosti  o prekonaných chorobách 
a ťažkosti ach, mnohokrát popi-
sovaných do najmenších detai-
lov. Zaoberal som sa tým štyri 
roky. Výsledky, ktoré vyšli boli 
uznané aj medzinárodne. Tie si 
vyžiadalo aj salzburské medzi-
národné stredisko Mozarteum. 
Preto vyvraciam z toxikologické-
ho hľadiska, že Mozart nezomrel 
na otravu sublimátom, t. j. chlo-
ridom ortuťnatým. Zastávam 
názor, že šlo o prirodzené ukon-
čenie chronického posti hnuti a 
obličiek urémiou. Úremia je 
konečné štádium vypovedania 
funkcie obličiek. Chronické ocho-
renie obličiek, môže trvať roky 
a pacient nemusí pociťovať žiad-
ne príznaky.“  Gabriela Foťková

Zdroj: ŠIŠKOVÁ, Ingeborg: Dejiny hudby IV. Brati slava: Ikar, 2011, ISBN 978-80-551-2778-1, 375 s.

Šlabikáre učia stále
Pondelok, 17. septembra 

sa v stropkovskom kašti eli ko-
nala vernisáž výstavy „Šlabikáre 
učia stále“, ktorú usporiadal 
Prešovský samosprávny kraj 
- Krajské múzeum v Prešove. 
Priestory kašti eľa sa teda v pon-
delok odpoludnia zaplnili hoj-
ným počtom detí  zo všetkých 
základných škôl v Stropkove. 
Ide o unikátnu ko-
lekciu zo zbierok 
pána Štefana Peteju 
z Bardejova. 

„Obzvlášť sa te-
ším, že nás v takej 
hojnej účasti  poc-
ti li žiaci, ktorým je 
téma našej výstavy 
najbližšia,“ neskrý-
vala svoju radosť 
Nikoleta Latt ová, 
historička múzea 
v Stropkove. 

„Keď som si 
sama prezerala 
zbierku, ktorú nám 
pán Š. Peteja po-
slal, tak som si uvedomila, že 
názov výstavy hovorí za všet-
ko. Stručne a výsti žne charak-
terizuje, čo šlabikáre sú a na 
čo slúžia. Šlabikáre sú známe 
už aj zo starovekého sveta, na-
šli sa tabuľky v Mezopotámii, 

ktoré pripomínajú šlabikáre, 
zo Starého Grécka, či Ríma. 
U nás na Slovensku sa nachá-
dza šlabikár aj zo 14. storočia. 
Najstarší šlabikár, ktorý môže-
me vidieť na výstave v Kašti eli 
Stropkov je z roku 1924. Naozaj 
môžeme spokojne konštatovať, 
že šlabikáre tu boli, sú aj budú, 
stále učia deti  základy gramot-

nosti , písania a čítania, bez 
ktorého si nevieme predstaviť 
našu existenciu. Spokojne teda 
môžeme povedať, že šlabikáre 
sú tou najdôležitejšou knihou, 
s ktorou každý jeden človek prí-
de do styku,“ uviedla v úvode N. 

Latt ová.
Zberateľ Štefan Peteja 

z Bardejova je už dôchodca a v 
apríli oslávi 86. narodeniny. Má 
rád nielen umenie, knihy, litera-
túru, ale aj deti . 

„Sám o sebe hovorí, že 
je stavbár, milovník umenia 
a zberateľ šlabikárov na dô-
chodku. Už tridsať rokov žije 
sám, je vdovec a teší sa zo svo-
jich detí  a vnúčat. Táto zbierka 

je jeho celoživotnou zbierkou 
a celoživotnou záľubou. K šla-
bikárom sa dostal pred zhru-
ba tridsiati mi rokmi celkom 
náhodou, keď mu jeho zná-
ma doniesla jeden šlabikár zo 
Spojených štátov amerických. 

Kniha sa mu zapáčila natoľko, 
že sa rozhodol pridať k nej ďal-
šiu zo Slovenska, Čiech i z celé-
ho sveta. V súčasnej dobe zbier-
ka obsahuje 800 exemplárov. 
V stropkovskom kašti eli je rov-
ná stovka. Zbieranie šlabikárov 
veru nie je jednoduchá záleži-
tosť. Dennodenne písal listy do 
všetkých kútov sveta,“ prezradil 
o samotnom zberateľovi jeho 
zať Mgr. Drotár. 

Dnes ich vy-
stavuje v mnohých 
mestách nielen na 
Slovensku, ale vy-
stavoval ich aj vo 
Viedni, či Budapešti . 
Najradšej má šlabi-
káre slovenské, teší 
sa aj ruským šla-
bikárom, ktoré sú 
pestrofarebné a re-
álne. Jeho zbierka 
obsahuje aj šlabikár 
zo 16. storočia, šla-
bikár v brailovom 
písme, či šlabikár 
z arabského sveta.

Táto zbierka 
sa nachádza v zozname rarít 
Slovenska a ašpiruje aj na zápis 
do Guinnessovej knihy rekor-
dov, pretože doposiaľ sa nikomu 
na svete nepodarilo zozbierať 
väčšiu zbierku šlabikárov ako je 
práve táto.  -af-
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Spolupráca je vždy na osoh
Založením ZO SZPB vo Vyšnej 

Olšava pred 3 rokmi, kedy sme 
našli maximálne pochopenie 
u starostu Juraja Kasardu, vy-
tvorili sa podmienky pre spo-
luprácu medzi proti fašisti cký-
mi bojovníkmi v Stropkovskom 
okrese.

Nebolo by to možné bez ZO 
SZPB Stropkov, kde je predseda 
Ing. Ján Uhrík. Ako podpredse-
da Oblastného výboru Svidník 
je nám nápomocný. 

Oživili sme činnosť ZO SZPB 
Brusnica, napriek vysokému 
veku, maximálnu snahu vyvíja jej 
predseda Jozef Fecko – skúsený 
pedagóg. Pomáhajú starostovia 
obci brusnickej doliny, starostka 
Brusnice p. Szabóová, starostka 
Korunkovej Dudiňáková, sta-
rosta Kolboviec Antoš, starosta 
Jakušoviec Smetanka a ďalší. 

Našli sme pochopenie vo 
vedení ZŠ Kolbovce, ZŠ Vyšná 
Olšava, kde prácu dobre rozví-
ja pán Maruščák, pretože prá-
cu s mládežou považujeme za 
dôležitú.

Tohto roku sme sa zúčastnili 
osláv SNP v Stropkove, Banskej 
Bystrici, odhalenia tabule gen. 
Kukorellimu v Brati slave, v spo-
lupráci s Klubom českého po-
hraničia Východné Slovensko 
sme sa zúčastnili spomien-
ky pri pomníku posledných 
obeti  banderovcov v Kysaku, 
Francúzskych parti zánov na 
Strečne, vo Varíne, Parti zánskej 
Ľupči. navští vili sme Považie 
– Čičmany. Škoda, že štátni za-
mestnanci v Stropkove sledovali 
akt z okien kancelárií, chýbajú aj 
starostovia obcí.

Minuloročné oslavy SNP 
v Kolbovciach, spomienky na 
1. obeť banderovských bojov 
Michala Potomu z Brusnice - 
Vysoká Lipová, nám zmarilo 
nepriaznivé počasie. Pomníček 
pomohol urobiť starosta 
Breznice a Brusnice, lavičku sta-
rosta z Vyšnej Olšavy, bez stolá-
rov ako je Laco Kačmar a Jano 
Mašlej členov ZO SZPB V. Olšava 
by to nešlo. Osadenie lavičky 
zabezpečil p. Antoš. Pomohol aj 
primátor Stropkova O. Brendza.

Tohoročná spomienka 
7. septembra začala polože-
ním vencov pri pamätnej tabuli 
oslobodenia obce Kolbovce, pa-
nachýdu odslúžil otec duchov-
ný Marti n Horňak z Brusnice. 
Vážime si jeho účasť, najmä 
slova k prítomným, žiakom ZŠ 

a pedagogickému zboru. 
Spomienky sa zúčastnil ta-

jomník Oblastného výboru SZPB 
Svidník pán Žižák, predseda 
Kontrolnej komisie p. Čičvara, 
predseda ZO SZPB Svidník p. 
Maguľak.

Po ukončení programu 
v Kolbovciach sa dospelí po-
mocou terénnych áut presunuli 
k pomníku, kde ich čakal staros-
ta obce Jakušovce p. Smetanka 
s občanmi Jakušoviec, žiaci 
s pedagógmi si urobili turisti c-
kú vychádzku k spomínanému 
pomníku.

Vystúpenia pri pomníku sa 
niesli v duchu významu SNP, 
hrozieb vo svete, najmä oživo-
vanie fašizmu, hrozieb teroriz-
mu, islamizácie.

Ak dnešná mládež - naši 
vnuci, nepochopia to, čo hovo-
ríme my dnes, ich vnukom už 
nebude mať kto povedať o vý-
zname SNP, hrozbe fašizmu, 
svetových hrozbách...

Veľmi dobrá je spoluprá-
ca s proti fašisti ckými bojov-
níkmi z Petroviec, Giraltoviec, 
Hermanoviec, Svidníka. Rozvíja 
sa spolupráca s Mati cou sloven-
skou vo Vranove nad Topľou. 
Divadelné stvárnenie vojno-
vých udalosti  ako Tokajícka tra-
gédia, Čapajevovci, Kukorelli 
nemá chybu. Vážime si spo-
luprácu a pomoc predsedu 
JUDr. Mariana Gešpera, Mirka 
Gešpera a ďalších. Veríme, že pri 
oslavách oslobodenia V. Olšavy 
v januári 2019 bude aj dychov-
ka mati čiarov.

Dňa 14. 9. 2018 ZO SZPB 
Klub českého pohraničia Vyšná 
Olšava, Brusnica, zorganizo-
val 5. ročník štafetového behu 
vďaky, mieru a svornosti , behu 
PhDr. Milana Sidora CSc 2018. 

Štart pri Tokajíckom po-
mníku za prítomnosti  starostky 
Janky Medvedzovej, podpred-
sedu Oblastného výboru Svidník 
Ing. Jána Uhrika, predsedov ZO 
SZPB a KČP p. Kasardu, Fecka, 
bežcov z Prešova vedených 
Franti škom Bednárom, Jožinom 
Miklušom, na čele s riaditeľom 
ZŠ Hermanovce p. Nikom, bol iný 
ako zvyčajne. Hanka Kimáková 
zo ZO SZPB Stropkov, po vzore 
z 80 rokov vyšila krásnu stuhu, 
ktorú po kladení vencov pripla 
na štafetový kolík a odštartova-
la beh. Symbolický beh sme za-
čali v Benkovciach, kde nás milo 
privítali žiaci MŠ i občania. Po 

odhalení pamätnej tabule – za-
loženia obce, krátkych príhovo-
roch, účastník behu Ján Šarišský 
z Bystrého, bývalý sólista FS 
Oblík, prvý krát na trase behu 
zaspieval pesničku o Kukorellim, 
Čapajevovcoch, Červenej ar-
máde, veliteľovi 1. armádneho 
zboru Svobodovi, útrapách po-
čas 2. svetovej vojny. 

To, že prezident SR personál-
nym rozkazom č. 2 z 29. augusta 
2018 vymenoval mjr. in memo-
riam Ľudovíta Kukorelliho do 
vojenskej hodnosti  brigádneho 
generála in memoriam potešilo 
všetkých. Zúročila sa 10 ročná 
snaha nás všetkých, najviac sa 
o to zaslúžila zdravotníčka čapa-
jevovcov p. Bergerová, tajom-
ník UR SZPB p. Viliam Longaver, 
ďakujeme. 

Bežci navští vili 19 obcí 
Vranovského okresu nachádza-
júcich sa v Slanskom pohorí. 
Pomohol tajomník Oblastného 
výboru SZPB Vranov nad 
Topľou p. Čuma, ďakujeme 
Paľo. Oceňujeme pekné prija-
ti e v Benkovciach, Davidove, 
Kamennej Porube, Banskom, 
Bystrom, Hlinnom a iných ob-
ciach. Záver behu v silnom daždi 
z Petroviec do Hanušoviec bežci 
zvládli. O to príjemnejšie bolo 
stretnuti e pri pomníku, kde nás 

privítala predsedkyňa ZO SZPB 
p. Lipčáková.

15.9.2018 sme boli prítom-
ní na spomienke v prvej oslobo-
denej obci Kalinov. Vyjadrili sme 
poďakovanie zástupcovi prezi-
dentskej kancelárie za menova-
nie nášho Kukorelliho.

Vyjadrujeme poďakovanie 
primátorovi mesta Hanušovce 
p. Strakovi za starostlivosť 
o bežcov. Prajeme si, aby taký-
to starostovia boli volení stále 
i v najbližších voľbách.

Záverom chceme všetci 
organizátori, bežci vyjadriť 
obdiv Jozefovi Feckovi za ak-
ti vitu - snahu, pomoc. Jánovi 
Šarišskému za parti zánske pes-
ničky vyspievané v 19 obciach, 
v ktorých vyjadril hrdinstvo, od-
vahu a neoblomnosť bojovníkov 
proti  fašizmu.

My mladý berme si prí-
klad z hore spomenutých 
osemdesiatnikov.

Za 5 rokov sme navští vi-
li cez 100 obcí, kde pôsobili 
Čapajevovci. Veríme, že nám to 
vydrží, bežci chcú behať, zostá-
va na nás organizátoroch vytvo-
riť podmienky pre bežcov.

Peter Kasarda, predseda 
ZO SZPB Vyšná Olšava 

a podpredseda Klubu českého 
pohraničia Prešov
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Letný pobytový tábor
Počas letných prázdnin 

sa žiak Patrik Durkoš zo ZŠ 
Mlynská v Stropkove zúčast-
nil letného pobytového tábora 
v Danišovciach v dňoch od 19. 
augusta do 25. augusta 2018. 
Tento pobytový tábor bol zame-
raný na prírodné vedy, matema-
ti ku a informati ku. Realizovaný 
bol v rámci národného projektu 
IT Akadémia – vzdelávanie pre 
21. storočie. 

Cieľovou skupinou boli žiaci 
7. – 9. ročníka základných škôl, 
sekunda - kvarta 8-ročného 
gymnázia. Účastníci boli vybra-
ní z celého Slovenska na základe 

vyplnených prihlášok s prihliad-
nutí m na kritéria výberu frek-
ventantov - účasť a umiestnenie 
žiakov v olympiádach a súťa-
žiach. Patrik bol medzi nimi.

Program pozostával z odbor-
ných a zážitkových častí , organi-
zovaných študentmi prírodných 
vied, matemati ky a informati ky. 
Okrem odborných časti  tábo-
ra, v rámci voľnočasových akti -
vít boli organizované rôzne hry 
s prepojením na prírodné vedy 
matemati ku a informati ku.

Ing. Štafurová V.

Turistický okruh Ostrá Hôrka obnovený
S prispením Oblastnej or-

ganizácie cestovného ruchu 
(OOCR) „ŠARIŠ“ – Bardejov bola 
v týchto dňoch v Bardejovských 
Kúpeľoch dokončená obnova tu-
risti ckého okruhu Ostrá Hôrka. 
Tento turisti cký chodník má spo-
lu 3 okruhy - najväčší meria 3,5 
km, stredný 1,5 km a najmen-
ší 1 km. Slúžiť bude bežkárom, 
horským cyklistom i turistom 

a je vhodný aj na 
prechádzky rodín 
s deťmi. Informuje 
o tom riaditeľ 
OOCR „ŠARIŠ“- 
Bardejov Radomír 
Jančošek.

„T u r i s t i c k ý 
chodník niekoľko 
rokov chátral a za-
rastal vegetáciou. 
Niektoré úseky 
boli v dôsledku zo-
suvu pôdy nepre-
chodné. V rámci 
obnovy celého 
okruhu sa vyčis-
ti li neprechodné 
úseky, odstránili 
konáre a obno-
vili sa aj zničené 
smerové tabule. 

V krátkej dobe dokončíme zna-
čenie, smerové tabule a obno-
vu altánkov. Do konca roka plá-
nujeme predovšetkým obnoviť 
altánok pri troch jabloniach 
a studničku na tomto úseku. 
V zime bude okruh, situovaný 
v zdravom lesnom prostredí, 
slúžiť hlavne bežkárom a po 
zvyšok roka horským cyklis-
tom a turistom. Vhodný je aj 

na rodinné prechádzky, pikniky 
a posedenia. Tým, že má tri rôz-
ne dlhé okruhy, každý si dĺžku 
trasy môže prispôsobiť svojej 
kondícii,“ vyzdvihol R. Jančošek.

Dodal, že dĺžka značených 
turisti ckých chodníkov v okolí 
kúpeľov dosahuje 35 km. Popri 
tom je na tomto území aj sieť 
vybudovaných, udržiavaných 
a navzájom prepojených pia-
ti ch cyklotrás, s celkovou dĺž-
kou viac ako 8 km. Tvoria ju tri 
liečivé singletracky – Lekársky, 
Napoleon a Čerešenka, 
Kyslíková cesta Mihaľov - 
Bardejov a Kyslíková dráha 
v Bardejovských Kúpeľoch. 

„Na druhý polrok toho roka 
ešte pripravujeme ako part-
ner projektu novú štvorjazyč-
nú cyklomapu AQUAVELO. Ide 
o 230 km úsek medzi kúpeľmi 
Bardejovské Kúpele, Krynica, 
Muzsyna, Szawnica, s bodmi 
záujmu, pamiatkami, faunou, 

fl órou. V spolupráci so Štátnymi 
lesmi, ktoré dokončujú obnovu 
Jazierka Bardejovské Kúpele, 
plánujeme obnovu oddycho-
vej a rekreačnej zóny v okolí 
jazierka (drevené prvky, odpo-
čívadla, altánky, mapy, koše, 
drevený mostí k). Súčasťou by 
mal byť aj mini drevený park 
pre deti  pri jazierku, prípadne 
mini lanový park v okolí jazier-
ka. Pripravujeme aj obnovenie 
turisti ckých značení a trás, dre-
vených turisti ckých altánkov, 
exteriérových turisti ckých máp, 
fi nančne podporíme aj obno-
vu cyklochodníkov, turisti ckých 
chodníkov a kultúrnych poduja-
tí ,“ vymenoval R.Jančošek.

Samotné Bardejovské 
Kúpele sú situované v lesnom 
prostredí plnom kyslíka. Celý 
areál je udržiavaný a voľne pre-
chádza do lesa. Bardejovské 
Kúpele boli v niektorých starších 
listi nách označované za „kúpele 

pokoja“. Je to nao-
zaj oprávnené, pre-
tože je to miesto 
v krásnom a po-
kojnom prostredí 
lesov s výborný-
mi klimati ckými 
podmienkami. Pri 
nedávnych výsku-
moch sa opakova-
ne potvrdilo, že ide 
o miesto s najčis-
tejším vzduchom 
na Slovensku. 
V kúpeľoch sa na-
chádza pešia zóna 
a lesopark, ktoré 
všetkým ponúka-
jú pokoj a oddych 
od každodenného 
života. 

-šk-
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RÔZNE
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.
OBČIANSKA INZERCIA

PREDÁM
* Predám cirkulár na porez dre-

va. Tel.: 0917 397 418.
* Predám cirkulár na rezanie 

dreva. Tel.: 0907 275 371. 
* Predám zemiaky na zimné 

uskladnenie. Tel.: 0940 875 795.
* Predám kotol na tuhé palivo 

zn. Viadrus – liati nový, 5 článko-
vý. Tel.: 0904 438 659.
* Predám zajace, zrno, kukuri-

cu, šrot, jačmeň. Tel.: 0940 879 
631.
* Predám úle, 24 rámikové plas-

ty a medzisti enky. Tel.: 054/742 
49 79.
* Predám zásuvkovú mraznič-

ku, pultovú mrazničku a 50 l de-
mižón. Tel.: 054/742 49 79.
* Predám zemiaky, kačice, ko-

húty. Tel.: 0919 199 704.
* Predám palety. Tel.: 0904 206 

612.
* Predám nosnice pred znáškou. 

Tel.: 0904 162 755, 054/742 25 
40.
* Predám zemiaky. Tel.: 0908 

253 594.
* Predám zemiaky na zimné 

uskladnenie. Tel.: 0908 338 170.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám ihneď obývateľný 

dom aj s pozemkom na výstavbu 
v Mesti sku. Tel: 0910 964 114.
* Predám pozemok v Turanoch 

nad Ondavou. Tel: 0905 106 

PRACOVNÉ PONUKY

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme zváračov 

CO2, TIG.
Tel.: 0904 154 364

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, dlažby 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Predám 2-izbový tehlový 
byt s balkónom o výmere 

45 m2 na ul. Akad. Pavlova. 
Cena 29 900 eur.

Tel.: 0910 193 406

HOTEL ALFA Giraltovce 
prijíma na pracovnú 

pozíciu: ÚČTOVNÍČKA.
Tel.: 0911 167 162
e-mail: asistent@hotel-alfa.sk

019.
* Predám stavebný pozemok, 

10 á v Breznici. Cena dohodou. 
Tel.: 0948 644 901.
* Predáme 2 izbový byt s balkó-

nom na 2. posch. na ul. Mati ce 
slovenskej. Zateplená, tehlová 
bytovka, byt v pôvodnom stave. 
Cena dohodou. Tel.: 0940 562 
455.
* Predám pozemok v Breznici, 

možná okamžitá výstavba RD. 
Tel.: 0903 030 693.
* Dám do prenájmu 3 izbový 

byt na ul. Krátkej v SP. Tel.: 0907 
140 344. 
* Predám RD s veľkou záhradou 

v Nižnej Olšave. Cena dohodou. 
Tel.: 0902 413 734.

KÚPIM
* Kúpim staré stoličky a kreslá. 

Tel.: 0918 262 868.

AUTO-MOTO
* Predám Škodu 105 a prívesný 

vozík. Tel.: 0908 236 906.

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Príjmeme ženy na TPP – 
balenie zdravotníckeho 

materiálu v Brne. 
Ubytovanie a doprava 
zdarma. Strava 1 euro. 
Mzda 1000 eur brutt o.

Tel.: 0915 986 862

Oprava a repas alternátorov 
a štartérov.

Tel.: 0902 151 093

* Prijmem na recepciu FIT&GYM 
do 29 r. Nástupný plat 480 eur. 
E-mail: dusan.gonsenica954@
gmail.com Tel.: 0902 799 848.

* Prijmeme pracovníka so zní-
ženou pracovnou schopnos-
ťou do chránenej dielne. Náplň 
práce je predavač/ka – sklad-
ník v železiarstve HAGAR. 0915 
948 791

Čistenie náhrobných 
pomníkov a obnova písma.
Tel.: 0944 643 219

Ponúkam do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí (3. nadzemnom 
podlaží) na Nám. SNP 

v Stropkove (budova starej 
pošty) vo výmere 41,8 m2.
escansro@gmail.com

Firma Lumasek s.r.o. 
príjme: majstra výroby, 
technológ-programátor 
CNC FRÉZY (prax vítaná 
nie však podmienkou) 
a zváračov CO2, TIG.

Tel.: 0904 154 364

* Predám Škodu Octavia 1,6 v 
zachovalom stave, rok výroby 
2005, 75 kW, benzín. Tel.: 0904 
299 885.
* Predám Seat Cordoba v za-

chovalom stave, 170 ti síc km. 
Tel. 0915 334 263.
* Predám ZETOR 3011, pluh 

troják, kulti vátor a vlečku. Tel.: 
0907 901 416.
* Predám Felíciu 1,3 B, r. v. 

2000. VW Passat Combi, 1,9 Tdi, 
81 kW. Ford Focus Combi 1,8 TD, 
r. v. 2001, Hyundai Lantra 1,8B. 
Tel.: 0905 326 240.
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 

0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

1090 €

Príjmem zvárača CO2
aj brigádne.

Tel.: 0948 641 164

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991
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Východniarska senior petang liga v Novom Domove v Stropkove
Petang je francúzska spolo-

čenská hra pre dve 1-3 členné 
družstvá, ktoré sa snažia umiest-
niť gule čo najbližšie k cieľu, 
ktorý tvorí drevená gulička, tzv. 
prasiatko. Princíp hry je veľmi 
jednoduchý, ale dokonalé zvlád-
nuti e techniky a takti ky vyžadu-
je pravidelný tréning. Výraznou 
prednosťou tohto športu je to, 
že ho môže hrať prakti cky každý 
(ženy s mužmi, seniori s deťmi, 
aj telesne posti hnutí  sa môžu 
zúčastňovať všetkých turnajov) 
a prakti cky kdekoľvek (terén 
ihris ka je ľubovoľný). 

Naše zariadenie sa minulého 
roku zapojilo do Východniarskej 
senior petang ligy, ktorej sa zú-
častňuje ďalších 7 zariadení 
sociálnych služieb: zariadenia 
pre seniorov zo Spišskej Novej 
Vsi, Popradu, Prešova, Cemjaty, 
Nálepkova, Kežmarku, Vranova 
Nad Topľou a od budúceho roka 
sa vráti  aj Bardejov. V areáli 
nášho domova sme si vybudo-
vali 2 petangové ihriská- trávna-
té a štrkové, na ktorých pravidel-
ne naši klienti  trénujú a radi sa 
k nim pripájajú aj deti  zamest-
nancov alebo prichádzajúcich 

návštev.
Utorok 18. septembra 2018 

sa v našom zariade-
ní konalo záverečné 
kolo tohtoročnej 
seniorskej petan-
govej ligy. Všetky 
naše prípravy a sve-
domitá organizácia 
stáli za to, tento 
deň sa naozaj vy-
daril! Súťažiaci po-
dali skvelý výkon, 
atmosféra bola na-
ozaj športová a na-
pätá do poslednej 
chvíle. Výborné 
občerstvenie a prí-
jemná hudba do-
dali podujati u ten 
správny šmrnc. Naši súťažiaci 
zase všetkým ukázali, že patria 
medzi najlepších. V rámci po-
sledného 6. kola obsadili krás-
ne 2. miesto, ale po spočítaní 
bodov zo všetkých 6 kôl sme 
mali rovnaký počet bodov ako 
Kežmarok. Konal sa rozstrel 
a teda duel o prvé miesto, kde si 
naši úžasným výkonom obhájili 
prvé miesto z minulého roku!!! 
Putovný pohár teda ostáva 

u nás, my našim klientom sr-
dečne blahoželáme a tešíme sa 

spolu s nimi!!!
Nový Domov Stropkov

Úspešná príprava na novú sezónu
V dňoch 21. - 23. 9. sa vo Vranove uskutočnil šachový 

otvorený turnaj pre hráčov s rati ngom do 2200. Hralo sa na 
sedem kôl s časovým limitom 2x60 min. +30s za ťah a tur-

naja za zúčastnilo 32 hráčov. 4 hráči z klubu ŠK Stropkov+Svidník si 
v rámci prípravy na novú sezónu vyskúšali nové varianty.

Turnaj sa vydaril na 50 %. Tretí  nasadený 
Radoslav Paňko zaváhal v poslednom kole 
s celkovým víťazom z Poľska, Mateuszom 
Lisom (6b/7) a tak mu ušlo pódiové umiest-
nenie. Jozef Polačok odohral celkom dobré 
parti e, ale prejavil sa ešte nedostatok skú-
senosti  a tak sa pripravil o lepší bodový zisk. 
Druhé miesto si vybojoval dobrým fi nišom 
Eduard Paňko st. (5,5b/7) a na bronzovú 
priečku sa prepracoval Eduard Paňko ml. 
(4,5b/7). 

V súvislosti  s blížiacimi sa okresnými po-
stupovými súťažami, pripomínam pedagó-
gom škôl nášho okresu, aby sa zaregistrova-
li na portál htt p://www.skolskysport.sk.

Kompletné informácie nájdete na www.
stropkov-svidnik.chess.sk

Tréning:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla 

Stropkov, streda 14.30 hod.
Tréning pre všetkých – ul. Šarišská, pia-

tok 16.15 hod.   -ep-

ŠACH
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– Kristi án Kokolík 2, Jozef Fučo 2

3. liga žiaci B

Stročín – Rovné 4:5 (2:3)
Góly: Slávo Grundza, Milan 

Čonka, Tomáš Haluška, Kevin 
Varecha – Juraj Štefanišin, Viktor 
Ferenc 4

Bukovce – Tisinec 5:0 (3:0)
Góly: Adam Hančák, Samuel 

Fedák 4

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Hral sa slušný futbal bez 

kariet. 
Góly: Peter Džurban 2, Aleš 

Cina, Milan Džurban - Bučko
ŽK: 0

Kružlová – ŠK Orlík 3:5 (3:2)

4. liga - dorast

Chotča – Sitníky 2:2 (2:2)
Góly: Michal Hudák 2 – 

Patrik Špak, Róbert Doležal
ŽK: 0 – Jozef Hažer

Radoma – Miňovce
3:0 (2:0)

Góly: Ján Čula 2, 
Kristi án Demjanovič

3. liga žiaci A

Kuková – Lúčka
3:2 (1:1)

Góly: Urban Kožlej 
2, Michaela Kaňuchová 
– Šimon Sokol, Ján 
Komišák

Breznica – Kalnište
1:4 (0:2)

Góly: Adam Bartko 

ŽK: 0 – Jakub Bača

Tisinec – Kalnište 4:0 (3:0)
Tisinec od začiatku zápasu 

mal hru na svojich kopačkách. 
Už v 12. minúte otvoril skóre 
strelou spoza šestnástky nestar-
núci Čepa. Hneď o 3 minúty zvý-
šil na 2:0 krásnou umiestnenou 
strelou Keselica. Ten istý hráč 
upravil, po kolmej prihrávke 
Homzu z päťky, stav prvého pol-
času na 3:0. V druhom polčase 
diváci mohli vidieť viac gólov, 
ale šance Tisinca zostali nevyu-
žité. Konečný stav zápasu na 4:0 
zaznamenal agilný Kochan bom-
bou spoza šestnástky.

Góly: Marti n Keselica 2, 
Slavomír Kochan, Miloš Čepa

ŽK: 0

7. liga

Baňa – Mesti sko 7:2 (3:1)
Góly: Tomáš Gondek, Pavol 

Gundza, Rasti slav Tirko, Marti n 
Šlang, Patrik Fajak, Julián Cuba, 
Miroslav Gondek - 

ŽK: 0

Ladomirová – Gribov 4:1 (1:1)

6. liga

Bukovce – Lomné 1:0 (0:0)
Gól: Šimon Timko
ŽK: Šimon Timko - 0

Lúčka – Kuková 4:0 (1:0)
Góly: Ľubo Argay 3, Stanislav 

Smetanka
ŽK: Adam Mikula – Vladimír 

Krištan
ČK: 0 – Štefan Geff ert

Miňovce – Radoma 0:1 (0:1)
Góly: Maroš Labuda
ŽK: Marek Mojsej, Peter 

Goč, Marti n Gonos – Marián 
Matkobiš

Chotča – Rovné 1:4 (1:1)
Vyrovnaný prvý polčas. V 2. 

polčase hosti a využili prevahu 
a strelili 3 góly.

Góly: Marcel Džavoronok 
– Marek Bučko, Patrik Vansa, 
Marti n Palenčár 2

ŽK: 0

Sitníky – Stročín 6:2 (4:1)
Góly: Štefan Marušák 3, 

Dávid Kovalčík, Marián Durkač 
2 – Jakub Rodák 2 (1 z PK)

6. liga
1. Tisinec 7 6 1 0 26:7 19
2. Radoma 7 5 2 0 15:2 17
3. Lúčka 8 5 1 2 22:12 16
4. Rovné 7 4 2 1 19:11 14
5. Breznica 7 3 3 1 17:7 12
6. Sitníky 7 3 2 2 25:11 11
7. Kalnište 7 3 1 3 15:15 10
8. Stročín 6 2 2 2 14:16 8
9. Chotča 8 2 2 4 14:22 8
10. Lomné 8 2 1 5 9:23 7
11. Kuková 6 1 1 4 4:11 4
12. Bukovce 8 1 1 6 7:24 4
13. Miňovce 8 0 1 7 6:32 1

7. liga
1. Baňa 5 4 0 1 22:8 12
2. Ladomirová 3 3 0 0 20:6 9
3. ŠK Orlík 5 3 0 2 16:12 9
4. Gribov 5 2 1 2 13:12 7
5. Mestisko 4 1 0 3 10:18 3
6. Giraltovce 3 0 1 2 6:13 1
7. Kružľová 3 0 0 3 5:23 0

Sekretariát: 
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 7.kola 6.ligy 

dospelých OOFZ , 5.kola 7.ligy do-
spelých, 2.kola 4.ligy dorastu a 2.
kola 3.ligy žiakov

Proti  rozhodnuti am je možné 
sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 
dní.

DK OOFZ:
Trestá hráča FK Lúčka- Dávid 

Hvišč – 1260102 - DO pozasta-
vením výkonu športovej činnosti  

Úradná správa č. 11 zo dňa 20. septembra 2018

úradné správy, ŽK, 

Kuková - Miňovce (Šugár, 
Bodnár - Feč)

Breznica - Lúčka (Špak 
A., Gombár - OOFZ) hrá sa v 
Miňovciach

7.kolo - 7.liga dospelých – 
30.9.2018 o 15.00 hod.:

Gribov – Kružlová (Suchanič Ľ.)
Mesti sko – Ladomirová (Duháň)
Giraltovce - Baňa (Mihelič)

4.kolo - 4. liga dorast – 
29.9.2018 o 14.00 hod.:

Sitníky- Radoma (Jakubov)
Lomné - Chotča (Špak D.)
4.kolo – 3. liga žiaci – 

29.9.2018 o 10.00 hod.:
Rovné - Tisinec (Makarová)
Bukovce - Stročín (Duháň)
Lúčka - Kalnište (Michalko) - 

27.9.2018 o 16.00 hod.
Breznica - Kuková (Špak D.) 

na 2 stretnuti a nepodmienečne 
od 20.9.2018, podľa DP čl. 48/1/
b,2/a, poplatok 10,- EUR

Odvolanie proti  rozhodnuti u 
komisie (okrem rozhodnutí  podľa 
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva 
na Disciplinárnu komisiu OOFZ, 
v lehote do 7 dní odo dňa ozná-
menia rozhodnuti a disciplinárnej 
komisie (čl.84 ods.1 DP). 

KR a DZ OOFZ:
9.kolo - 6.liga dospelých – 

30.9.2018 o 15.00 hod.:
Kalnište - Bukovce (Suchanič 

M., Lipák - Burcák)
Stročín - Tisinec (Džupin, 

Brendza, Makarová - Šafranko)
Rovné - Sitníky (Veselý, 

Jakubov- Fiľarský)
Radoma - Chotča (Fečo, 

Gonos, Michalko- Holub)

hrá sa v Miňovciach
Zmeny v obsadení R a DZ na 

22. 9. - 23.9 2018:
6.liga dospelí – Bukovce – 

Lomné: Šugár bez AR1
Lúčka – Kuková: Brendza bez 

AR1, DZ- Vasilenko
Miňovce – Radoma: Gombár, 

Makarová
Chotča – Rovné: Lipták, 

Bodnár
Sitníky – Stročín: Michalko za 

Špaka D.
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňova-
ná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

U19 s istotou postupu do nadstavby
Počas posledného týž-

dňa odohrali ďalšie kolo všet-
ky mládežnícke družstvá MŠK. 
Kategória staršieho dorastu 
zvládla posledný domáci zápas 
základnej časti  a potvrdila po-
stup do nadstavby. Čierny víkend 
majú za sebou žiacke družstvá, 
ktoré nestačili znovuzrodenému 
klubu z Košíc. Pochvalu od tréne-
rov si aj napriek prehre vyslúžili 

obe kategórie U15 a U14, ktoré 
predviedli kvalitný výkon, no bez 
výsledkového úspechu. Kvalita 
sa ukázala aj v zápase mladších 
žiakov, kde obe družstvá zaslú-
žene prehrali. Prípravky odohra-
li druhé kolo v Humennom a už 
vo štvrtok sa predstavia po prvý 
krát v domácom prostredí.

Výsledky zápasov:
U19: MŠK Tesla Stropkov 1:0 

ŠK Odeva Lipany
gól: Fečo
U17: MŠK Tesla Stropkov 1:3 

ŠK Odeva Lipany
U15: FK Košice 4:0 MŠK 

Tesla Stropkov
U14: FC Košice 3:0 MŠK 

Tesla Stropkov
U13: MŠK Tesla Stropkov 0:7 

FC Košice
U12: MŠK Tesla Stropkov 

4:28 FC Košice
Najbližší program:
U19 a U17 29.9. 10:00 a 

12:15 Snina - Stropkov
U15 a U14 29.9. 10:00 a 

12:00 Stropkov - Trebišov
U13 a U12 28.9. 14:00 a 

15:30 Trebišov - Stropkov
U11, U10 a U9 27.9. 16:00 a 

17:15 Stropkov - Bardejov
WU15 30.9. 10:30 Snina 

- Stropkov
-mšk-
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skĺzla lopta Bellásovi, ktorý na 
ňu číhal na hranici malého váp-
na, preto zakončil slabučko a sú-
dené nebolo po Strakovom cen-
tri ani Digoňovi. 

V 73. min. vyviezol loptu 
Bednár, aby kolmicou vysunul 
Petruka. Ten síce zakončil ši-
kovne okolo brankára hostí , no 
lopta sa dokotúľala iba do žrde! 
O štyri minúty nabíjal Digoň, pá-
lil Mihok a Prysiazhniuk bol zno-
vu na mieste. 

Deväť minút pred koncom 
zakončoval z uhla a v neľahkej 
pozícii Haško. Napriek tomu 
loptu na vzdialenejšej žrdi sti -
hol, ale Makóa vážnejšie ohro-
ziť nemohol. Domáci defi nití v-
ne rozhodli o osude stretnuti a 
v 82. min., keď Digoň priťukol 
Mihokovi a ten aj s prispením 
teče upravil strelou spo-
za šestnástky na koneč-
ných 2:0. 

Hráčom Vranova 
futbal v sobotu mimo-
riadne chuti l. Hrali ak-
tí vne, dostávali sa do 
šancí a boli aj dosta-
točne trpezliví, za čo sa 
im dostalo odmeny po 
zmene strán. „Dnes sme 
na ihrisku nemali slabý 
článok, pretože každý 
z hráčov podal výbor-
ný výkon. Jediné, čo mi 
chýbalo, bolo viac gó-
lov. Šancí sme mali to-
ti ž dostatok na to, aby 
sme vyhrali vyšším roz-
dielom. Na druhej stra-
ne si musíme uvedomiť, 
že povedať do toho má 
čo aj súper, niečo chyti l 
brankár a v niektorých 
príležitosti ach sme sa 
pre zmenu nepresadi-
li my. Cez polčasovú 
prestávku som chlap-
com zdôrazňoval, aby 
boli trpezliví, lebo sme 
boli lepším mužstvom, 
preto som veril, že gól 
streliť musíme,“ hod-
noti l tréner MFK Vranov 
Peter Košuda. 

Hoci Stropkovčania 
potvrdili, že sú muž-
stvom s konštruktí v-
nou futbalovou DNA, 
v sobotu to nestačilo, 
aby boli domácim vy-
rovnaným partnerom. 
Z pohľadu hostí  sa osu-
dovou stal moment zo 
48. min., kedy jednu 

Vranovčanom futbal proti Stropkovu chutil, doma ostávajú stopercentní

Od úvodu mal zápas z oboch 
strán výborné tempo, no platí , 
že nebezpečnejší boli domá-
ci. Už v úvodnej 5-minútovke 
prekopol v sklze z päťky Bellás 
a Kovalčík pálil z hranice šest-
nástky tesne vedľa. 

Po rohu v 10. min. hlavič-
koval Bednár nad bránu, ale 

o minútu už musel zasahovať aj 
Prysiazhniuk, keď šikovný center 
Mihoka zakončil Bellás. 

V 13. min. prihrával – strie-
ľal Tokar a hoci jeho krížna stre-
la minula cieľ, Makó predsa len 
išiel pre istotu do vzduchu.

Pri ďalšej akcii našiel kolmi-
cou skulinku v obrannej pavuči-

ne súpera Mihok, no Digoňovu 
prihrávku do „ohňa“ výborným 
čítaním hry vyrazil brankár Tesly, 
ktorému pomohlo v 18. min. aj 
šťasti e, keď Babjak po rohu hla-
vičkoval do brvna. 

V prehustenom priestore 
v pokutovom území Stropkova 
vráti l po vzore Ibrahimoviča 
loptu spätnou prihrávkou do 
centrálnej zóny Kulich, Lukáč 
hradbu ti el pred sebou nepre-
pálil. Podstatne viac horúco bolo 
v 28. min., kedy centroval Straka 
a Kulich pred Prysiazhniukom 

pálil v stopercentnej pozícii vy-
soko nad. 

V 36. min. poti ahol rýchlu 
kontru Polaščík, ktorý z pravej 
strany zakončil lišiacky na bliž-
šiu žrď, Makó sa však prekvapiť 
nenechal. 

O štyri minúty neskôr za-
hrával Vranov ďalší z rohov. 

Preti ahnutý center zakončil 
z uhla oblúčikom Babjak a lopta 
padla na žrď... V 42. min. rozo-
hral rýchlo Makó, Lukáč posunul 
loptu Strakovi a po jeho strele 
z 18 m mal gólman Tesly opäť 
prácu.

Domáci si všetko vynahra-
dili tri minúty po zmene strán. 

Jaselský neupratal Digoňov cen-
ter a Straka pohotovou reakciou 
otvoril skóre. Vranovčania po-
kračovali vo výbornom ofenzív-
nom výkone, ale Babjak v sklze 
na päťke nenasmeroval loptu 
do priestoru brány. Po góle vo-
lala najmä akcia z 56. min., kedy 
po kombinácii Lukáča a Kulicha 
s Digoňovou prihrávkou minul 
vo výbornej pozícii Bellás. 

V 58. min. predĺžil 
Prysiazhniukov odkop Burcák, 
no Tokár mieril iba do bočnej 
siete. Po hodine hry naopak 

MFK Vranov potvrdil úlohu papierového favori-
ta a MŠK Tesla Stropkov zdolal 2:0. Zverenci tréne-
ra Petra Košudu vyhrali doma jedenáste stretnuti e 
v rade, pričom mali ešte dostatok šancí na to, aby 
zvíťazili aj vyšším rozdielom. Hosťom, ktorí nemohli 
počítať s dvojicou Frederik Varga – Marti n Lehocký, 

pomohla napr. trikrát konštrukcia brány...

Vranov - Stropkov 2:0 (0:0)
Góly: 49. Straka, 82. Mihok.
ŽK: 52. Bellás - 50. Poľak.
Zostava Vranov: Makó - Babjak, Štefančík, Bednár, Lukáč (86. 

Voľanský) - Straka (86. D. Sabol), Mihok (86. Ficko), Kovalčík - Bellás 
(63. Petruk), Digoň, Kulich. 

Zostava Stropkov: Prysiazhniuk - Čurlík, Pavlík, Polačšík, Tokar 
- Burcák (80. Veselý), Vaško (80. Lipak), Poľák, Jakubčo - Haško (89. 
Farkaš), Jaselský (63. Fečo).

z tých jednoduchších situácií 
nevyriešili razantným odkopom 
a v konečnom účtovaní za to 
draho zaplati li. „Vranov bol 
jednoznačne lepší a vyhral za-
slúžene. Domáci ešte nevyužili 
viaceré šance, pričom v niekto-
rých situáciách sme mali aj 
šťasti e. Momentálne sa nám 
však nedarí medzihra, v ktorej 
strácame veľa lôpt nepresný-
mi prihrávkami. Jedna vec je 
zdôrazňovať v šatni, aby sme 
zachyti li úvod polčasu a druhá 
vec je, ako to potom vyzerá na 
ihrisku. Či už so Spišskou alebo 
aj teraz vo Vranove sme inkaso-
vali po hrubých individuálnych 
chybách, ktorými sa oberá-
me o šancu na lepší výsledok,“ 
konštatoval tréner MŠK Tesla 
Stropkov Jozef Lehocký. -im-

Tabuľka - III. liga
1. Košice 9 8 0 1 24:4 24
2. Vranov 9 8 0 1 21:5 24
3. Snina 10 6 1 3 21:15 19
4. Humenné 9 6 1 2 13:12 19
5. Šar. Michaľany 10 6 0 4 19:10 18
6. Krompachy 10 4 1 5 11:9 13
7. Sp. Nová Ves 9 4 0 5 10:16 12
8. Stropkov 9 3 2 4 13:14 11
9. Veľké Revišti a 9 3 2 4 9:10 11
10. Svidník 10 3 1 6 12:15 10
11. Prešov B 9 3 1 5 12:21 10
12. Giraltovce 9 3 0 6 8:13 9
13. Plavnica 9 2 2 5 14:22 8
14. Maria Huta 10 2 2 6 10:23 8
15. Bard. Nová Ves 9 1 3 5 12:20 6

Tabuľka - III. liga - doma
1. Vranov 6 6 0 0 16:2 18
2. Košice 5 5 0 0 18:1 15
3. Krompachy 6 4 0 2 11:4 12
4. Šar. Michaľany 5 4 0 1 10:3 12
5. Snina 6 3 1 2 11:8 10
6. Humenné 5 3 1 1 6:4 10
7. Stropkov 4 3 0 1 9:4 9
8. Sp. N. Ves 5 3 0 2 7:7 9
9. Maria Huta 5 2 2 1 9:7 8
10. Prešov B 3 2 1 0 6:4 7
11. Giraltovce 4 2 0 2 7:5 6
12. V. Revišti a 4 1 1 2 3:4 4
13. Svidník 5 1 1 3 7:9 4
14. B. Nová Ves 4 1 1 2 3:7 4
15. Plavnica 3 1 0 2 8:9 3

Tabuľka - III. liga - vonku
1. Snina 4 3 0 1 10:7 9
2. Košice 4 3 0 1 6:3 9
3. Humenné 4 3 0 1 7:8 9
4. V. Revišti a 5 2 1 2 6:6 7
5. Šar. Michaľany 5 2 0 3 9:7 6
6. Vranov 3 2 0 1 5:3 6
7. Svidník 5 2 0 3 5:6 6
8. Plavnica 6 1 2 3 6:13 5
9. Sp. N. Ves 4 1 0 3 3:9 3
10. Giraltovce 5 1 0 4 1:8 3
11. Prešov B 6 1 0 5 6:17 3
12. B. Nová Ves 5 0 2 3 9:13 2
13. Stropkov 5 0 2 3 4:10 2
14. Krompachy 4 0 1 3 0:5 1
15. Maria Huta 5 0 0 5 1:16 0

Ostatné výsledky: Maria Huta – 
Bard. N. Ves 2:2, Giraltovce – Prešov B 
5:1, Humenné – V. Revišti a 1:0, Sp. N. Ves 
– Plavnica 0:1, Snina – Š. Michaľany 2:1, 
Krompachy – Svidník 0:2.
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Rozpis zubnej LSPP pre okresy Svidník a Stropkov v čase 8.00 - 12.00 hod.
Dátum Lekár Miesto LSPP Adresa, telefón
29.09. Vateha Albín Stropkov Konštantínova 1751
30.09. Vateha Albín Stropkov 0903 883 455
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24.9. DANKA  MUDr. Pribulu 412/4, Svidník  19:00 - 22:30 
25.9. AVENA  MUDr.Pribulu 798/10, Svidník  19:00 - 22:30 
26.9. U sv. Petra Jakuba  MUDr.Pribulu 149, Svidník  19:00 - 22:30 
27.9. Dermed  MUDr. Pribulu 2, Svidník  19:00 - 22:30 
28.9. Unicum  Sov. Hrdinov 164/64, Svidník  19:00 - 22:30 
29.9. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník  7:00 - 22:30 
30.9. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník  7:00 - 22:30

Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok
Sobota
Nedeľa

Rozpis pohotovostných služieb lekární pre okres Stropkov vo Svidníku

Utøya, 22. júla     (Utøya 22. juli)
26. 9. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 4,- €

Nórsko 2018 thriller, dráma MN15 90 min. české titulky
22. júla 2011 o 15:30 exploduje v centre Osla bomba. Zhruba dve hodiny po tejto 

udalosti  na malom ostrove Utøya diskutujú o teroristi ckom útoku skupinky mladých 
ľudí, ktorí sa tu stretli na letnom tábore pre mládež, organizovaným Nórskou stranou 
práce. Keď zaznejú prvé výstrely, nikto netuší, že sa skupina viac ako 500 detí  a dospie-
vajúcich stáva ďalším cieľom teroristu, ktorý v tej chvíli ešte nemá meno. Film Erika 
Poppeho je pôsobivým zachytením masakra z pohľadu jednej z obetí , drámou, ktorá 
sa snaží byť vecným popisom traumati ckej udalosti  i oslavou húževnatosti  a nezlom-
nosti  jednej nórskej generácie. Tvorcovia zvolili jednozáberovú metódu, ktorú podob-
ne využil napr. Gus van Sant vo svojom fi lme Slon, alebo László Nemes pri fi lme Saulov 
syn. Z extrémnej blízkosti  sledujú zúfalý únik 18- ročnej Kaji, do osudu ktorej scená-
ristky premietajú útržky niekoľkých skutočných príbehov tých, ktorí prežili 72 minút 
teroru na ostrove Utøya.

Predátor: Evolúcia     (The Predator)
28. 9. a 4. 11. (piatok a nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 sci-fi , akcia MN15 108 min. slovenské titulky
Predátori sa geneti cky zdokonalili pomocou DNA iných vesmírnych bytostí . Keď 

jeden chlapec nešťastnou náhodou zapríčiní ich návrat na Zem, vôbec nie je isté, kto 
pred nimi ochráni ľudstvo tentoraz. Nájde sa niekto, kto nebude len lovná zver, ale 
dokáže sa im postaviť ako rovnocenný súper ? Poslednou šancou ľudstva na záchra-
nu pred vesmírnymi lovcami sa stáva už len malá parti a bývalých a celkom šialených 
vojakov a jedna mladá evolučná biologička. Len tí  majú aspoň malú šancu zabrániť 
vyhubeniu nášho živočíšneho druhu.

Po čom muži túžia     (Po čem muži touží)
29. 9. a 6. 10. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika 2018 komédia MN12 95 min.
Charizmati cký cynik Karel Král (Jiří 

Langmajer), trochu šovinista a sarkasti cký 
sympaťák, na ktorého ženy leti a, je šéfre-
daktorom časopisu Playboy. Jedného dňa 
jeho nezáväzný spôsob života utŕži hneď 
niekoľko rán. Dostane výpoveď kvôli po-
klesu predajnosti  časopisu, bývalá man-
želka a dcéra (Andrea Hoff mannová a Sara 
Sandeva) ho opäť naštvú, neznáma žena 
mu nabúra auto a na jeho miesto je dosa-
dená krásna, mladá šéfredaktorka Leona 
(Táňa Pauhofová). Karel vyrieši problémy 
po chlapsky - spoločne s najlepším kama-
rátom Čestmírom (Matěj Hádek) sa opi-
je a v dobrodružnej noci si praje, aby sa 
stal ženou, pretože „ženy to majú v živote 
omnoho jednoduchšie a on je za to kvôli 
nim na dne.“ Ráno Karel zistí , že násled-
kom nočnej alkoholickej „jazdy“ a zásahom 
veštkyne Zoltany (Pavla Tomicová) sa stal 
ženou (Anna Polívková). Avšak len fyzicky. 
Karel sa ako Karla musí vyrovnať nielen 
s novým vzhľadom, ale hlavne sa naučiť 

fungovať v ženskom tele a zisti ť, či to majú ženy naozaj jednoduchšie?

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Piadinôža     (Smallfoot)
30. 9. a 7. 10. (nedeľa) o 17.00 hod. 3D vstupné: 5,- €

USA 2018 animovaný MP 96 min. český dabing
Animované dobrodružstvo pre všetky vekové kategórie obráti  mýtus hore no-

hami, keď mladý šikovný Yeti  nájde niečo o čom si myslel, že neexistuje, človeka 
– piadinôžku.

Chýr o piadinôžke sa veľmi rýchlo rozšíri do kmeňa Yeti  – ov. Vyvolá senzáciu nad 
tým, čo ešte môže byť tam vonku vo veľkom svete za ich zasneženou dedinkou. Všetko 
sa dozvieme v novom príbehu o priateľstve, odvahe a radosti  z objavovania.

Pivnica     (Pivnica)
30. 9. a 7. 10. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika, Slovensko, Ruská Federácia 2018 dráma MN15 114 min.
Dlhoročné manželstvo Milana a Táni je v troskách, spája ich už len jediná dcéra 

Lenka. Keď sa však šestnásťročná tí nedžerka nevráti  domov z párty, ich život sa obráti  
naruby. Oboch rodičov pohltí  bezmocnosť, strach a pocit viny. Kamaráti , spolužiaci, 
susedia, nikto im nevie pomôcť. Milan už neverí ani policajnému pátraniu, ktoré nikam 
nevedie a rozhodne sa odhaliť pravdu sám. Čoho všetkého je schopný zúfalý rodič, keď 
mu zmizne dieťa?


